Iudex quibus tormentis uti debeant contra reum.

S V M M A R I V M.

- 1 Tormentis solitis, & consuetis index uti debeat pro errenda veritate, non autem noua tormenta invenire.
- 2 Index non debet proprijs manibus reum torquere.
- 3 Tormenta noua nec etiam in atrocissimis delictis inuenienda sunt.
- 4 Index de tormentis solitis potest adhibere ea tormenta, quæ sibi magis expedit adhibere.
- 5 Tormentorum plura sunt genera.
- 6 Tormentorum unus est magis in usu quam sit aliud tormentum, & datur ambabus manibus post tergare unius.
- 7 Tortura potest etiam dari per unum brachium, quando reus sit in altero brachio impeditus.
- 8 Corda subtilis maiorem præbet dolore, quam corda grossa.
- 9 Hincum viuum ad pedes torti minime index appendere faciat, nec compedes ferreos, nec aliud pondus, nec alia similia tormenta adhibeat.
- 10 Squassationes etiam licet in aliquibus casibus, adhibetur, tamen index ab eis se abstinere debet, cum per illas reus extra mentem sanam ponatur: & ideo posset deinde dari de errore confessionis.
- 11 Tormentum siborum quomodo adhibeat, & in quibus casibus, & per quantum temporis spacium.
- 12 Tormentum ignis in multis locis non adhibetur, & precipue in statu ecclesiastico.
- 13 Tormentum vigilie quomodo, & quando, & in quibus casib. adhibetur, & vocatur etiam capra, caballetus, vel cippus, & per quantum spacium temporis reus in d.tormento torqueri possit.

C A P. XXI.

- 1 Omnes in hac questione concludunt, iudices pro eruenda veritate debere tormentis solitis, & consuetis viu, cum iudices nouorum tormentorum autores irati, & peruersi nuncupentur. Brun.de indic. 2.p.q.2.nu.7. Ant.Gom.tit.de delict.c.13.n.5. & maximè contra autores nouorum tormentorum inservit Flam.Cartar.de interrog.reis.li.4.c.1.n.7. & seq. Clar.q.64.nu.35. Moder.Rom.q.38.nu.56. Burs.cof. 201.nu.

Defens. XXX. Circa Torturam pro hab. verit. 107

201.nu.11.& seq.vol.2. vbi omnes concludunt, iudicem debere vti solitis, & consuetis tormentis, ne carnes reorum scindantur; nam si reus decederet in tormentis, deberet iudex decapitari. Bal.in l. 1.in fi.nu.4. C.de emend.seru. & iuxta consuetudinem illius tribunalis, vbi reus torqueri debet. Villagut.in pract.crim. lib.7.c.12.concl.vnica, & quod ad noua genera tormentorum iudex deuenire non posse, late Ball. de quæst.q.5.Intrigl.sing.188.lib.2. Io.Franc.de Ser.in pract.offic.c.5.nu.41. Maur.Burg.de mod.proced.ex abrupt.q.48.nu.8.vbi subdit, quicquid dicat Caualc. de Brach.reg.p.3. Peregr.in suo cons.2.decisiuo, nu.128.lib.2.& semper reus est tormentis subiiciendus, vt reus saluus sit, vel pro innocentia, vel pro supplicio, ita tradit iurise.in l.questionis modu, ff. de q.æ.t. Menoch.de arb.lib.2.cent.6. casu 476.nu.2. Et quid euenerit Perylo, qui a fallaci Tycano fuit requisitus, de nouo tormento inferendo reis, refert Ouid.lib.5. Tristium,

*Ipse Perylo Phalaris permisit in ære,
Edere mugitus, & bouis ore queri.*

2. Et etiam omnino se abstinere debent iudices, ne torqueant reos proprijs manibus cum hoc nec iudici, nec eius dignitati conueniat, cum sit officium Satellitum, & birruariorum. Paris de Puteo de syndic.in verbo tortura, el 3.c.4.nu.9.vers.an potestas, vbi refert vidisse quendam potestatem, qui capiebat reum per capillos, vel per aures fortiter ipsius caput ad columnam incutiendo, dicendo, confitearis, & dicas veritatem. Et hic in curia hisce nostris te nporib.fuit quidam penitus ignarus, & imprudens officialis, qui manibus pauperes carceratos percutiebat, & quod dd.officialibus non liceat proprijs manibus reos torquere, tenet etia in Moder.Rom.q.38.n.57. quicq id aliter post glo.dixerit, Io.And.in c.non licet, 85. dist. relatus per Paris de Put.vbi supra, & per Villagut. in pract.crim.lib.7.c.12.concl.vnica, & non recedas a prima opinione.

3. Et caueant etiam iudices, ne decipientur, quod in atrocissimis aliqui annuerint, posse iudices adhibere noua tormenta, prout scriplerunt Put. & Bal. allegat per Eoller.in pract.crim.in verb.rei inducati torqueantur, nu.11.& in verb.& si confitebuntur, nu.7.vbi loquitur in tormento nuncupato, Polledro, per quod carnes rei scinduntur, contra tex. expressum in d.l.1. C.de emend.ser. quia eorum opinio de iure minimè vera est, nec Put. nec Bal. hoc affirmant, solum bene dicunt, quod in graibus, & atrocibus delictis, grauia, & atrocia tormenta adhibeantur, non autem quod noua tormenta inueniantur, vt bene firmat Moder.Rom.d.q.38.nu.58. vbi subdit, vt eo minus sint adhibenda tormenta, per quæ rei carnes scindantur, iuxta tex.in d.l.1. Et in Curia Romana, licet aliquando nonnulli ausi fuerint vti seueritate in tormentis adhibendis, non tamen summi Pontifices passi fuerunt inueniri noua tormenta, & Brun. de indic. 2. p. q.2.nu.6.refert nonnullas tormentorum species, quibus iudices Deum timentes non vtuntur. Caualc. de Brach.reg.p.3.nu.56. etiam refert plures tormentorum species, & Marf.in l.1.ff.de quæst.Farin.q.38. & Peregr.in suo cons.2.decisiuo, nu.7.lib.2.

4. Bene verum est, quod circa solita tormenta, erit in arbitrio iudicis vti, quibus voluerit. Ant.Gom.tit. de delict.c.13.nu.5.in prin. Cartar. in pract. de inter-

rog.reis,li.4.c.1.n.8. Ambros.de mod.proced.form. proces.inform.lib.4.c.1. num.5. Sed debeat semper magis vtatis, & illis, quibus vtuntur iudices in illa Prouincia, in qua contingit reum torqueri. Iul. Clar. q.64.nu.36. Franc.Bernard.in schol.ad Ambros. li.4. c.1.nu.2. Sed Doctores aliquando admittunt, quod in criminis læsæ maiestatis, parricidio, assassinio, & in publicis latronibus, & alijs similibus delictis qualificatis, iudex vtatur tormentis etiam insolitis, vt post Carrer.in pract.crimin.fol.163.tradit Hier.Giach. in addit. ad Iul.Clar.q.64.in lit.T.